riae vir, cum ceteris coepiscopis suis qui illo tempore in provincia Africa et Numidia Ecclesiam Dei gubernabant, statuit et librata consilii communis examinatione firmavit. Quorum sententiam religiosam et legitimam, salutarem fidei et Ecclesiae catholicae congruentem, nos etiam secuti sumus. — 73, 3 : Apud nos autem non nova aut repentina res est ut baptizandos censeamus eos qui ab haereticis ad Ecclesiam veniunt, quando anni sint jam multi et longa aetas ex quo sub Agrippino bonae memoriae viro convenientes in unum episcopi plurimi hoc statuerint, atque exinde in hodiernum tot millia haereticorum in provinciis nostris ad Ecclesiam conversi non aspernati sint neque cunctati, immo et rationabiliter et libenter amplexi sint, ut lavacri vitalis et salutaris baptismi gratiam consequerentur.

¹ *De unitate Ecclesiae*, 11 : Quando aliud baptisma praeter unum esse non possit, baptizare se opinantur ; vitae fonte deserto, vitalis et salutaris aquae gratiam pollicentur. Non abluuntur illic homines, sed potius sordidantur, nec purgantur delicta, sed immo cumulantur. Non Deo nativitas illa, sed diabolo filios generat. — Le *De unitate Ecclesiae* est de l'été 251.

droit dans l'Église : ce sont des adversaires du Seigneur, des antéchrists ¹. Il n'y a qu'un baptême, dans l'Église une ². Novatien n'est pas dans l'Église ³, si l'Église est où fut Corneille, légitime successeur de l'évêque Fabien, et martyr. Le schismatique est sans pouvoir, comme sans mission. Peu importe qu'il ait conservé le rite extérieur du baptême au nom de la Trinité, tel qu'il se pratique dans l'Église : l'Église est l'intermédiaire unique et indispensable pour la rémission des péchés. D'autant qu'elle seule possède le Saint-Esprit : le pseudo-baptême des hérétiques ne saurait conférer ni la rémission des péchés ni le don du Saint-Esprit ⁴. A cette affirmation catégorique de principes qu'il juge incontestables, Cyprien ajoute une déclaration conciliante : il n'entend restreindre la liberté de personne ; chaque chef d'Église demeure maître de ses jugements et de ses actes, sauf à en rendre compte à Dieu ⁵.

Aux considérations développées dans cette lettre, la lettre synodale aux évêques de Numidie n'ajoute rien, sauf un appel à la coutume locale ⁶. Mais elle montre la controverse d'ensemble engagée ⁷, car les Novatiens ne sont plus mis à part des autres sectes, et l'épiscopat s'émeut.

Tandis que la Numidie marchait, en somme, d'accord avec l'Afrique proconsulaire, la Maurétanie demeurait attachée à la

¹ *Ep.* 69, 1.

² *Ep.* 69, 2 : Quod si una est Ecclesia quae a Christo diligitur et lavacro ejus sola purgatur, quomodo qui in Ecclesia non est aut diligi a Christo aut abluere et purgari lavacro ejus potest ?

³ *Ep.* 69, 3.

⁴ *Ep.* 69, 11, après citation de *Joan.*, xx, 21-23 : Manifestum est nec remissionem peccatorum dari per eos posse quos constat Spiritum Sanctum non habere. — Ces paroles sont un argument *ad hominem* contre certains catholiques dont Cyprien vient d'enregistrer les aveux, *Ep.* 69, 10 : Qui quoniam pertinaces alias et indociles vel hoc tamen confitentur quod universi sive haeretici sive schismatici non habeant Spiritum Sanctum, et ideo baptizare quidem possint, dare autem Spiritum Sanctum non possint, in hoc ipso a nobis tenentur ut ostendamus nec baptizare omnino eos posse qui non habeant Spiritum Sanctum.

⁵ *Ep.* 69, 17.

⁶ *Ep.* 70, 1.

⁷ Voici la forme la plus complète de l'argument théologique de Cyprien, *Ep.* 70, 3 : Si baptizare potuit (haereticus sive schismaticus) potuit et Spiritum Sanctum dare. Si autem Sanctum Spiritum dare non potest, quia foris constitutus cum Sancto Spiritu non est, nec baptizare venientem potest, quando et baptisma unum sit et Spiritus Sanctus unus et una Ecclesia a Christo Domino nostro super Petrum origine unitatis et ratione fundata.

tradition romaine. Elle entre en scène, avec l'évêque Quintus ¹, dans la lettre suivante, où Cyprien éprouve le besoin de reprendre et de discuter plus à fond la question de coutume. Il commence par mettre hors de cause ² les catholiques passés au schisme et venus ensuite à résipiscence : ceux-là ont reçu le baptême de l'Église, et il ne saurait être question de le leur réitérer. Tout autre est le cas de ceux qui viennent de l'hérésie à l'Église, comme à la source de toute grâce et de toute vérité : eux, ne peuvent avoir reçu le baptême là où le baptême n'existe pas, il faut donc de toute nécessité le leur conférer. Mais aux précédents invoqués par Cyprien, on opposait d'autres précédents. Aucun précédent, répond-il, ne saurait prescrire contre la raison ³ : *Non est autem de consuetudine praescribendum, sed ratione vincendum* ; et ainsi le débat se trouve ramené sur le terrain des principes. Pierre ne s'est-il pas rendu aux raisons de Paul, c'est-à-dire à la vérité, donnant par là un grand exemple d'amour de la paix ? Il ne faut pas s'attacher opiniâtrément à son propre sens, mais considérer comme un gain la victoire d'un meilleur avis, surtout quand il y va de l'unité de l'Église, de la vérité de la foi et de l'espérance chrétienne. C'est ce que fit en son temps l'évêque Agrippinus ⁴, de bonne mémoire, avec ses collègues, les évêques d'Afrique et de Numidie : Cyprien ne saurait, dans le cas présent, suivre un meilleur guide.